Respondeo, quod quando aliquis vult aliquam causam, formaliter quatenus causa est, & prout ex illa sequitur esse eius, consetur quidem in virtuatu & interpretativè velle talen effectum: scilicet tamen si non vult illam causam, formaliter quatenus causam. Parec hoc variis exemplis: licet enim artifex sit causa statuæ, & huic conveniat motus deorsum; talis tamen motus non dicunt esse ab artifice ut à causa, quia non convenit motus ut ab artifice est, sed solum materialiter, quia videlicet est materia gravis. Item etsi anima velis & causet motum tibia curva, non tamen ejus obliquitatem & defecutum; quia ille

Tom. III.

A non sequitur per se ex influxu animæ, sed per accidens ex virtute tibiae. Deus etiam licet causet materia peccati, non tamen causat ejus malitiam & deformitatem; quia non vult nec causat illud materiale, ut ex illo sequitur deformitas, sed solum ut habet rationem actus & entis creati & participati. Idem ergo cum proportione dicendum est in proposito: Ille, enim qui nullò stante præcepto vult actionem incompossibilem cum auditione Missæ, pura studium, ludum, pincionem, venationem, &c. non vult illam formaliter ut causam omissionis Missæ, & prout ex illa talis omissione sequitur, sed solum ut materialiter & concomitantia ad illam se habent: tum quia seclusò præcepto omissione habet rationem puræ negationis; ac proinde in nullo tantum in causa propriè continetur: tum etiam quia alias ille non solum indirecè & interpretativè vult omissionem Missæ, sed etiam omissionem omnium aliorum actuum cum studio vel ludo incompossibilium, quod absurdum est, ut supra annotavimus. Unde non est simile de eo qui Breviarium præjicit in mare, vel qui emitit lagitam sine sufficienti diligentia: quia cum in tali subjecto sit debitum recitandi Officium, vel adhibendi sufficientem diligentiam antequam mittat lagitam, illa Breviarium prædictio, vel lagitæ emissio, non est tantum voluntaria ab solutè, sicut studium impediens auditionem Missæ, quando non est præceptum audiendi, sed & voluntaria ut causa omissionis, vel occisionis sequentis. Ex quo patet ad probationem Majoris, que potest hoc modo distinguiri: Qui vult antecedens, quatenus est causa consequens, vult etiam consequens, concedo: qui vult antecedens ab solutè, vult etiam consequens, nego.

Queruntur hinc aliqui, an possit dari omissione culpabilis ab illo omni actu qui sit causa vel occasio illius? Sed quia hæc difficultas etiam tractari solet infra qu. 71. art. 5. ubi S. Doctor querit utrum in quolibet peccato sit aliquis actus, ad hunc locum eam rejicimus.

#### ARTICULUS IV.

*An violentia seu coactio posset à Deo inferri voluntati?*

POSTquam D. Thomas tribus articulis præcedentibus rationem voluntarii, omnesque conditiones ad illud requisitas exposuit, articulo quarto, & sequentibus agit de involuntario, & de causis ejus; quæ possunt esse quatuor, scilicet violentia, metus, concupiscentia, seu passio vehementis, & ignorantia; sicut enim voluntarium causatur ex duplice principio, scilicet ex appetitu operante, qui est principium intrinsecum, & ex cognitione dirigente, ita oportet quod oppositum ejus, scilicet involuntarium, causetur ex oppositis principiis, & proveniat vel ex eo quod operario est à principio extrinseco, ut contingit in his quæ ex violentia aut metu fiunt; aut quia tollitur, vel ligatur, aut turbatur cognitionis, sicut fit per ignorantiam aut passionem. De his ergo quatuor causis involuntarii breviter hinc est agendum, incipiendo à violentia, seu coactione, quæ prima & præcipua est. Unde sit

# DISPV TATIO PRIMA

93

§. I.

*Quid sit violentum, breviter explicatur.*

**N**OTANDUM primò, violentum sic à Philosophis communiter definiri: *Violentum est illud quod est à principio extrinseco, passo non conferente vim.* Qua ultima verba non solum negativè sunt intelligenda, quasi sufficiat subiectum cui vis inferatur, non cooperari motui violento; sed etiam positivè & contrariè, ita ut passum positivè renitatur, & agenti extrinseco resistat: alioquin infusio habitum & donorum supernaturalium esset violenta; quia passum, scilicet anima, non confert vim ad talēm infusionem, sed merè negativè se habet in recipiendo; recipit enim illa per solam potentiam obedientialem, qua est mera non repugnantia. Hoc etiam satis exprimit nomen violenti: nam violentum idem est, ac vi illarum: quando autem nulla est resistentia passi, nulla sit vis ut inferatur esse actus: Ergo tunc nulla est violentia.

**P**orro aliqui putant illud esse violentum, quod est contra intrinsecam inclinationem principii activi: *Tum quia existimant principium merè passum, v.g. materiam, propriè & in rigore non esse naturam, & consequenter nihil esse illi violentum, licet videatur illi contrariari, quia non est contra naturam: Tum etiam quia si ad rationem violenti sufficeret esse contra inclinationem principii passivi, tenebra dici possent violentæ aëri, sicut & materia aquæ forma substantialis quam modò habet; quia tenebra sunt contra potentiam naturalem passivam, quam habet aës ad lumen, & una forma substantialis est contra potentiam & inclinationem naturalem, quam habet materia ad aliam formam. Item humanitas Christi, cùm habeat naturalem inclinationem passivam ad propriam personalitatem, sub personalitate Verbi Divini, violenter existeret: sicut & accidentia in Eucharistia, sub modo perleitatis, quò Deus supplet in hæsionem illorum in subiecto. Ac denique cùm in celo sit potentia passiva ad motum, motus illi est naturalis, & quies violenta: quod tamen non est dicendum, quia nullum violentum est perpetuum, celi autem post diem iudicii perpetuò quiescent. Ita Vazquez hic disp. 25. cap. 3.*